exigit illud aeqvilibrium, tunc sponte cadendo exercere valet suam vim oscillatoriam, qvae cum semper vivificetur renoveturqve ab impulsibus rotae horizontalis, fit, ut oscillationes continuentur, una cum motu omnium rotarum avtomatis. Pari ratione in avtomatica animali adsunt pendula oscillatoria; innumerae enim particulae aereae inclusae sunt in sanguine, & in fluido animalis, qvae sunt velut machinae oscillatoriae, potissimae & principales causae motus animalium vitalis, qvatenus vario modo compressae & resilientes, continuam oscillationem in animali exercent, concutiendo & agitando fluores, eodem modo ac rotae horologii, ab oscillatione penduli vitalem machinae artificialis motum conservant. Et qvia in utraqve organica machina, animali & horologii, idem motus, qvi vitam conservat, eandem vitam inchoat, ergo qvando primus motus oscillationis in ovo incipit, tunc motus vitalis initium sumit: ex qvo coniicitur, qvod blanda calefactio gallinae primos impulsus inferat machinulis oscillatoriis avtomatis ovi, a qvibus agitantur motu continuo omnes eius organicae partes, iuxta avtomatis animalis exigentiam. Scilicet particulae aliae cursum dirigunt ad conformanda vasorum rudimenta nutritioni, aliae praeparationi, aliae expulsioni excrementorum destinatorum; aliae particulae membranas oviqve integumenta distendunt; aliae perficiunt focum, & vitae necessarium perpetuumqve motum in corde sollicitant, eique affluxum transmittunt; aliae alia officia praestant iuxta leges

F 3

motus

46 DISSERTATIO DE MECHANISMO

motus a Divino Archite^cto praescriptas. Atque uti in ovo eiusmodi excluso omnia mechanico modo fiunt: sic pariter in muliebri cuiuscunq; animalis ovulo foecundato talis Mechanice observatur, quando puncto salienti sive corculo tanquam domicilio suo inclusa particula vitalis quaedam deprehenditur, quae se prodit, ibique velut in centro posita producit in longius, amplificat ac format corpusculum animale. Proderit ad negotium hoc melius intelligendum adscribere verba perspicacissimi Schelhameri, qibus allegati Libri pag. 199. abstrusam eius Mechanicen declarat: *Innotuit diligentissimi Malpigii opera, omnium partium aliquid ac velut primordia in ovo deprehendi, quod extendi in longitudinem ac latitudinem calore ac motu solo sine miraculo potest. Colligitur nempe in ovo ex maritalis seminis aspergine ac viroso contagio in centro eius, puncto saliente, scintilla quaedam ignis animalis, subito purpurei laticis moleculas circase, ipsa similitudine particularum colligens ac rotans, pulsis reliquis & confluentibus pinguis, cum micis salinis digestis, in rubedinem brevi abeuntibus, quae in tenuissima pellicula, ex fibrarum carnearum filamentulis contexta continentur: mox augescitibus bisce, igneque alacrius micante, pelluntur in reliquarum partium rudimenta, ipsius caloris expansiva virtute & augmento confluentium similium inter se particularum, aucto etiam ignicuo primum, deinde ab eius calore sensim etiam affluente per poros annii nova ex utero continenter materia.*

XXV.

*Augmentatio atque nutritio, quae alias nonnisi
conti-*

continuata generatio, qvin ad leges Mechanicas procedant, nullum est dubium. Primo enim instrumenta earum & fabrica Mechanica prorsus ratione se habent. Os, qvo alimentum suscipimus, adversa dentium phalange est instructum; hi autem maxillis duabus firmiter sunt inserti, qvarum superior immobilis, inferior motu praedita est, ut accedendo & recedendo molendi munere fungatur. Dicitur alias illa machina forceps, qvae in mandibulis animalium non obscure exprimitur, differt tamen a vulgari forcipe; nam licet utraqve ad vectem reducatur, non minori tamen vi magna resistentia superratur, ut in vulgari forcipe, sed e contrario maiorem vim motivam reqvirit. Sunt enim mandibulae rotundae figurae, semiellipses aliquo pacto represe-
lantes, qvarum inferior revolvitur circa duo capitula cylindrica, qvae in sinibus ossis temporum fi-
guntur, alligantur & revolvantur, possuntqve plane usurpari duea eiusdem medietates, ut duo vectes, sed exterius coniuncti in mento. Huius ergo instrumen-
ti fabrica ita comparata est, ut cibi, et si satis duri,
dentibus molaribus, licet obtusis, facile comminu-
antur, corticesqve & putamina duriora frangantur,
qvod nihil tale nobis cogitantibus, res comminuen-
das, sive onus movendum, actuosa lingua vecti ma-
xillae prompte admoveat, idqve eo propius hypo-
mochlio, qvo plus virium desiderari intelligimus. Sic
autem adeo augetur dentium vis, ut, modo longitu-
dinem vectis a dimidia maxilla metiamur, vires to-
ties pondere minores reqvirantur, qvoties distantiā

illa

illa a hypomochlio minor est integro vecte, dimidia maxilla inferiore. Lingua in cibi potusque deglutiendi adminiculum adiuncta, gustusque facultate donata ossi hyoidi ad motus gubernationem valido ligamento est commissa. Oesophagus ex variis tunicis est conflatus, & quaevis tunica ex variis fibris, longitudinalibus & transversalibus obliquis, spirabilibus & rectis; linguaque praeterea & principium oesophagi ex variis musculis itidem fibrosis, varia, pro texturae diversitate, movendi potestate praeditis, quorum iuncto opere cibaria recipit, circumvenit & deorsum pellit. Et quo facilius deglutitio fieret, ad linguae radicem glandulae positae, quae totius fistulae cavitatem leno & blando liqvoire irrigarent. Ventriculus, cavitate sua publicae coctionis culinam & promptuarium parans, orificium inferius non directe superiori suppositum habet, sed alterum sinistro, alterum in dextro latere, & eius elatiori parte, ne, si in fundo cibi incumbentis pondere sese aperire stimularetur, indigestum elabi permitteret, sed, cum nihil, nisi per acclivem ascensum, egrediatur, alimenta nonnisi perfectissima, concoctione elaborata ad intestina transmitteret. Vtrumque orificium porro fibris orbicularibus donatum, quibus se & occludere & referare valeant, ut stomachus utrinque clausus suo munere commodius perfungatur; inferiorius tamen orificium superiori laxius constringitur, ut cibo satis digesto, leviter sollicitatum, eum effluere patiatur. Ipse ventriculus tribus, iisque validis membranis, iuxta alios quatuor, contextus variis fibra-

fibrarum ordinibus, rectis, qvibus sursum ac deorsum contrahitur, transversis, qvibus ad utrumque latus, utrisque autem, ut commodius alimentum excipiat, exceptum concoqvat, concoctum superne aut inferne, ut opus fuerit, egerat, & cibo denique perfunditus se contrahat. Intestina numerosis convolutionibus circumducta, ut prolixo transitu succi nutritii fecernantur, tum utne continua faecum expulsione interpellentur: anfractus autem isti variis ubique plicellis tornati, qvo commodius chylum praeter fluentem remorentr. Fibrae per omnes eorum circumvolutiones exporrectae, tum annulares, tum rectae invicem ad angulos rectos secantes, qvarum contractione, dum aliae in angustius, aliae in decurritius constringuntur, chylus in vasa lactea exprimitur, atqve faeces deorsum urguntur. Denique per omnes intestinorum convolutiones innumerabilia, vasorum lacteorum ostiola circumqvaque dispersa, qvibus, qvicqvid in chymo sit purioris alimenti, abs forbeatur. His autem haustus chylus per vario-anfractus in via attenuatus, tandem ad suum receptaculum, tanquam ad commune promptuarium, defertur, qvod, ut facilior ei cum sangvine commeatut fiat, inter diaphragmatis tendines constituitur, ut eo qualibet inspiratione succus lacteus sursum pellatur, iuvantibus ad hunc ascensum haud parum arteriarum intercostalium pulsationibus. Vnde longo per thoracem ductu ad usqve venam subclaviam delatus, suum tandem sanguineae massae, ut mari flumina, vectigal persolvit. Denique, ne uspiam

G

chylus

50 DISSERTATIO DE MECHANISMO

chylus redire possit, exigua ista vasa valvulis ubique muniuntur. Deinde etiam modus nutritionis plane mechanicus est, sanguinis scilicet pressio, & segregatarum particularum, ex quibus nutritius corporis succus constituitur, incuneatio contactusque mutuus & immediatus omnium superficiecularum cum partibus nutrientis. Namque nutritiae istae particulae, per poros arteriolarum extremarum laterales egressae, liquore suo omnes fibrarum, quae prima corporum stamina sunt, partes adspergunt & rigant, sequentes adiungunt, atque in omnes dimensiones diducunt, unde corporea moles augescit & robustior evadit. Quo de pluribus citata ante Physiologia Medic. Illustr. D.N. BERGERI videri potest Lib. I. C. X.

XXVI.

Respirationis Mechanice a simplici aeris Mechanismo per leges centri gravitatis & aequilibrii liquidorum, tum & fabrica muscularum thoracis Mechanica evidenti ratione deduci potest. Nam si aeris gravitatem consideremus, quae partes eius inferiores ab incumbente superiorum pondere premuntur, vimque adeo in maiora spatia se expandendi acquirunt, certe is suapte natura in loca subit, ubi minorem resistentiam & locum insinuandi se & explicandi inventit. Cum vero talem vel maxime depresso dia phragmatis, costarumque sursextorum motus, indeque proveniens amplior in inspiratione thoracis cavitas praebat, fit, ut contiguis ori nostro aer in spiritalem fistulam ultra ruat, & cum ibi praeter capacitem

citatem, insigne qvoque calorem offendat, mirum
deinceps in modum rarescat, atque in maius spa-
tium virtute sua elastica extensus, vicinas partes pre-
met, dilatet, & qvod ad contactum ipsorum est, pro-
pellat. Qyoniam vero iterum subsidet diaphragma,
costaeque veluti concidunt, atque ita ad priorem sta-
tum redeunt, accedit inde ut aer, qui per pulmones
paulo ante ingressus erat, denuo ex iis per exspiratio-
nem foras ejiciatur. Accedit, qvod, qvia centrum
gravitatis duorum liqvorum aequalis molis, sed dia-
versi ponderis sit in parte, qvae gravior est, necessar-
io eveniat, ut aer externus, qui gravior est interno,
vi mechanica, & nobis non cogitantibus, primus in-
grediatur in pulmones, forisque extrudat internum
minus gravem, minusqve resistentem, siccque mu-
tuae inspirationis & expirationis vices, veluti in ma-
china qvadam, ex necessitate peragantur. Qvae
causa est, qvod citatus ante BORELLVS totam
istam operationem cum folle comparet, qvi aerem
inclusum & commune orificium habet. Nam sicut
tabellae follis coniunctae retinentur a compressione
machinae chalibaeae, & tunc, si manibus diducere fol-
lem velimus, oporeat, ut machinae resistentiam su-
peremus, eam distrahendo, cessante autem manuum
tractione, vis machinae grandi impetu resiliat, ut pri-
mam suam figuram obtineat: ita pariter thorax est
velut follis, qvi undique compressus retinetur a tot
machinis, qvot sunt costae, hae vero in actu in spir-
ationis violenter distrahuntur & dilatantur, una cum
folle thoracis a contractione musculorum interco-

52 DISSERTATIO DE MECHANISMO

stalium; postquam vero cessat eorum tractio, necesariorum machinae omnium costarum, sui iuris rursus factae, exercent naturalem suam indolem resiliendi, & grandi imetu thoracem constringunt. Et sicut in folle, nisi valvula claudatur, illius compressio inutilis vel saltem parum proficia est; quin aer retrocederet, & non exprimeretur per fistulam violento cursu: sic pariter necesse est, ut rimula epiglottidis a suis musculis claudatur, & tunc constrictio spontanea costarum condensat aerem, intra bronchias pulmonum contentum, simulque eum impellit, ut a duplice vi, impulsu scilicet & vi elastica, qva machinulae aeris compressae gaudent, insinuetur per omnes recessus pulmonum. Imo sicut in folle, vi manuum distractum, aer sponte gravitate sua irruit, qui pelles utris, tabellis adhaerentes expandit, & adeo cavitatem eius replet: sic pariter cavitas thoracis prius dilatari debet a musculis, dilatationi servientibus; quo facto circumfusus aer vi ponderis decidit intra cavitatem pectoris, non secus ac intra puteum, ac eam replet. Qyam operationem folle, ad instar pulmonum artificiose confecto egregie illustrari posse, discere est ex laudata supra *Physiol. Med.* Magnifici DN. BERGERI L. l. C. 4. p. 30. ubi haec doctrina sufficientissime exposita fuit. Ut vero simul cognoscamus, thoracis cavitatem, in inspirationis & expirationis actu, ad leges mechanicae, nunc augeri, nunc imminui, sciendum, thoracem ad dilatationem pulmonum hac ratione attolli. Costae cum vertebris & sterno ita committuntur, ut parallelogramnum effi-

efficiant, dum vero eriguntur, quadratam acquirunt figuram, unde amplius, dilatatis pulmonibus, spatium; hauriendo enim aërem pectus & costae eriguntur, atque haec dorso & sternio ad perpendicularium magis insintunt, quod maiorem capacitatem causatur. Vbi vero costae sua sponte & proprio pondere decidunt, tum pectus fit angustius, subsiderique & pulmo. Diaphragma etiam cum inspirato aëre deprimitur, unde pectoris capacitas augetur, quae minuitur, cum diaphragma in exspiratione sursum elevatur. Admirandum hoc, & prorsus divinum, artificium non sine stupore contemplatus est VVILLIS-
SIVS Pharmac. Rat. part. 2. c. I. p. 7. Circa hos motus, inquiens, Divini Conditoris Mechanicen ad regulas Mathematicas plane adaptatam satis admirari non possumus; si quidem nulla alia in re o' Deo's yea que t'cū videatur. Quippe cum pectoris tum ampliatio tum coarctatio a quibusdam musculis, (quorum minus unicum est contrabere) perfici debeat; res ita instituitur, ut costae, quae thoracis, velut parallelogrammi oblongi versus cylindrum incurvati, latera efformant, in figuram modo quadratam, cum angulis rectis, pro pectoris ampliatione, modo in Rhomboidem, cum angulis acutis, pro eiusdem contractione, ducentur. Quod vero a partium sive ita mutato sequitur, ut, cum latera ab invicem longius abscedunt, fines propius adducantur, & econtra; proindeque spati capacitas alterari potius, quam augeri aut diminui soleat, ne ita circa thoracis cavitatem accidat, per diaphragmatis motum miro artificio sic cautum est, ut, dum costae superius pro pectori ampliando versus quadratam figuram ascendunt, ne fines in-

54 DISSERTATIO DE MECHANISMO

terius abbrevientur, diaphragma, quod finem inferiorem claudit, deorsum versus abdomen extumescat, adeo, ut thorax quo ad longitudinem simul ac quo ad profunditatem amplietur: dein vice versa, dum costae inferius ad pectus conarctandum versus Rhomboidem figuram ducuntur, ne fines ex more longius abscedant, diaphragma superius ascensit, proinde ut thoracis capacitas inter expirandum, etiam quo ad utramque dimensionem angustetur. Imo etiam ductus, qui in larynge annulares sunt, in pulmonibus locatati existunt; ita ut, cum opus sit ductus iros contrahiri, cartilago inferior superioris cavitatem subeat, simili seruitu, ac in locuſt e tunicae cruxatae iuncturis habet. Adeo quidem Divino artificio cautum est, ut, cum pulmones dilatantur, bronchia in longitudinem maximam protendantur; cumque illi contrahuntur, partibus aliis intra alias diductis summe abbrevientur. Praeter VVillifum etiam LAVR.BELLINVS in Epist.ad Ferdinandum Magnum Hetruriae Ducem, quae edita anno II. Ephem. Curios. respirationem principiis Geometricis inniti demonstrat.

XXVII.

Ipsæ sanguinis circuitus, qui universam corporis animalis machinam regit, non alia, quam mecanica ratione absolvitur. Id, credo, vel inde quis coniicere possit, quod artificio humano talis effingi possit machina, quae sanguinis motum in homine liquore quodam, per vasā ingeniose fabrefacta circulante, imitetur. Qualem non modo promisit IO. OTTO, Medicus Scaphulanus, in Disput. Inaugur de proprietatum oculorum defectibus ad leges Mechanicas revo- catis, Heidelb. 1671. habita, ubi de ea praedicat, quod non solum

solum similitudine sua, textura & conformatio-
ne cor, sed & cerebrum, & tubum opticum referre, &, si
mens qvaedam cogitans adderetur, ipsi homini ap-
prime convenire debeat: verum etiam opere ipso
exhibuit SALOM. REISELIVS, Consiliarius & Ar-
chiater VVurtembergicus, qui statuam humanam
circulatoriam condidit, eaqve chyli, sanguinis, & seri-
per vasā maiora & viscera circulationem represe-
nunt, cuius descriptio *Ephemer. Curios. an. IX. obs. I.* ha-
betur. At vero multo evidentius id patebit, si recon-
ditam cordis, & reliquorum vasorum structuram, &
ortam inde stupendam & incredibilem vim motus
attentius consideremus. Scilicet tota circulationis
vis atqve natura in debita proportione motus & resi-
stentiae inter cor & sanguinem residet. Itaque cum
cor sanguinem in omnia membra corporis diffun-
dere debeat, sed ob exiguum molem, sua vi, qvae de-
terminata est, tantum impetum sanguini imprime-
re nequeat, qvanto hic indiget; hinc longe solertia-
ri, qvam ceteri omnes musculi, instrumentorum ap-
paratu est aedificatum. Omnia eius ostia in basi ten-
dine satis valido cinguntur, in qvem fibrae, aliae ab
exteriori eius ambitu, aliae ab interiori, flexu potissi-
mum spirali & sibi opposito, seque ssummo artificio
decussante, deferuntur; qvae, ut eo fortius cordis
parietes constringant, in ipso eiusdem cono in unum
eundemqve nodum contorquentur. Earum con-
tinua contractione fit ea cordis constrictio five systole,
qvae sanguinem in omnem corporis ambirum
impellit; eaqve soluta fit ea relaxatio seu diastole,

qva

56 DISSERTATIO DE MECHANISMO

qua sanguinis irruentis influxu rursum contrahuntur fibrae, ut nova systole perficiatur, eaque facta, novae apertioni relaxantur, atque adeo continua contractionis & relaxationis vicissitudine mirabilis ista sanguinis circulatio per omne vitae spatium conservatur, ut id egregie exposuit Magnif. DN. VATERVS, Respond. Vener. Parens in *Diss. de Vitae humanae prorogatione* §3. & in *Physiol. Experim. Sect. VII. Artic. II. cap. 4.* Imo cor adhuc ex artificiosissimis aliis machinis constat, auriculis duabus, totidemque ventriculis, septo valido divisis, vasis qua tuor magnis, in utroque ventriculo duobus, & denique duodecim valvulis, ad valorum ostia summa varietate positis. Ipsae autem auriculae eadem forma, eodemque Geometriae artificio, quo cor ipsum, fabricantur, cum pariter ad sanguinis ingressum & egressum dilarentur & contrahantur. Tota pariter machine capsula quadam cingitur, ea observata distantia, quam pulsus ratio postulare videtur. Cumque sanguis ex sinistro ventriculo in omnes partes corporis vibretur, idcirco quoque fibris longe pluribus & robustioribus constipatur, quam dexter, qui solum in pulmones eundem impellit. Porro cordis machine in corporis humani superiori parte situm obtinet, quo commodius liquorem sanguineum sursum in caput impellat; ite enim, cum naturali pondere deorsum feratur, difficilis in altum attollitur, unde vis ponderis distantiae ratione compensatur, cum brevior sit sursum quam deorsum impulsio. Quo autem vis vitalis eidem deferatur, duabus arte-

riis

riis coronariis a basi ad conum per multos ramulos exorrectis donatur, deinde totidem venis, qvae sanguinem a nutritione residuum, inde in cavam effundant; postremo singulari nervorum copia, qvi spiritus suppedinent; cum enim musculus sit omnium robustissimus, atque perpetua agitatione occupetur, eximia spirituum ubertate opus habere necesse est, adeo, ut, impedita per ligaturam eorum via, animal horrendis symptomatis & subita morte corripatur. Atque haec omnia utut intimo artificio extrahuntur, nihil mirabilius tamen videtur, qvam ipsa valvularum fabricatio. Hae enim in utroque ventriculo, ubi sanguis cor ingreditur, ita efformatae sunt, ut intus respiciant, tum ut sanguinis regressum, tum ut ulteriore illius influxum inhibeant, ne cor nimis copioso affluxu obruatur, & propterea non prius aperiuntur, qvam sanguis antea cordi illapsus exprimitur, ut eodem momento, qvo illae cordis contractione occluduntur, contrariae, qvae foras spectant, sese sanguinis egressui aperiant, qvae mox eiusdem expansione clausae, emissi refluxum impediunt; quibus clausis, mox alterae intus hiantes alternatim panduntur, ut proxima sanguinis unda cordi infundatur; qva mirabili alternatione omnia cordis officia custodiuntur, sanguinisqve circulatio rite peragitur. Vtque melius suis ostiis custodiendis muniantur, interior ventriculorum ambitus variis hinc inde columnis, a septi inferiori parte assurgentibus, intertextur, qvae in valulas superiores, qvae minoribore opus habent, terminantur, ut eas aut ex-

H

tentas

58 DISSERTATIO DE MECHANISMO

tensas sustineant, aut delabi patiantur, qvo fit, ut in omni systole, cono cordis versus basin adducto, inflatae ipsum ventriculi orificium accurate obturatum servent, atque in omni diastole ostium sanguini impulso laxatae aperiant. Et denique, qvo commodior pateat sanguinis impulsu capacitas, in cordis lateribus cavernulae quamplurimae subter istas columnas mira arte elaborantur, quae, corde contracto, adipcas usque columnas attolluntur; qvo fit, ut, sicut qualibet diastole ipsae sanguine implentur, ita quilibet systoles vice eum omnem fortius ex se excutiant. Non minori artificio canalium ductus ad sanguinem devehendum, quam cordis ipsius fabrica adeundem impellendum, efformantur. In specie vero ascendentium pariter & descendenter aortae & venae cavae tubulorum ea est respectu cordis coordinatio, ut tam ascendens arteria cum ascendente cavae trunco, (quem demissorem paulo istius ostii natura provida constituit, uti quidem id postulare videbatur siphonis ratio,) quam descendens aortae caudex cum respondentे sibi reflexo cavae tubulo, cuius ostium rursus tantisper demissus est illius orificio, siphoneum reflexum utrinque accuratissime aemulentur. Ast librum, non dissertationem scriberemus, si omnia pro dignitate exequi velimus, quae circa exquisitissimam hanc omnium machinarum hydraulicarum, aut potius haemagogicum Naturalis Mechanicae opus artificiosissimum, ut STVRMIVS appellat, ex interiori Geometria observari merebantur; unde hic ad STENONEM, LOVVERVM, MAYOVIVM, BORELLVM, PECHLINVM,

LINVM, BELLINVVM, VIEVSSONIVM dgitum intendimus, qvi sua qvisqve diligentia id ipsum explicare studuerunt; id unum, qvod restare videtur, addentes, non alio modo, qvam sapientissima illa, qva cor gaudet, fabrica, & fortissimae fibrarum constrictions ope potuisse istum, nunquam satis mirandum, effectum produci, qvi in summa cursus celeritate, & in superanda enormi resistentia, qvae cordis motui obiicitur, comparet. Celeritatem istam concitissimam esse, iam tum conclusit Harvaeus, at ipsam velocitatis mensuram inveniri solum optavit. Qvam tandem invenit & accurate computavit RICHARD. LOVVERVS, in *Tract. de Corde & Motu ac colore sanguinis*; scilicet, qualibet hora totam illius molem cordis ventriculos trigesies pertransire. Resistentiam autem qvod attinet, qvam cor superare debet, ea duplex est, ut differit BORELLVS *part. II. cap. 5. de Motu animalium*. Prima, ut arteriae repleantur sanguine usque ad turgentiam, qvae non est minor pondere 18000. librarum; secunda, ut ab arteriis exeat idem sanguis a corde propulsus, qvae vis sane debet esse ingens, qvandoqvidem superandae sunt infinitae resistentiae muscularum, viscerum, glandularum, & partium omnium, per qvas traiicitur sanguis, & superandae profecto vi sola & impulsu fibrarum emboli cordis, qvae fibrae ad hanc actionem sunt veluti totidem infiniti vectes multiplicati, qvi insensibili suo motu systaltico perpetuo fluidum premunt. Iam si in unica solum pulsatione, teste citato BORELLO, cor superat tam vastam resistentiam maiorem liberarum 135000, cum in una hora mil-

60 DISSERTATIO DE MECHANISMO

lies & amplius cor pulset, ergo in una hora potentia cordis superat resistentiam 135000000, & spatio unius diei resistentiam maiorem liberarum 134000000. Qvae stupenda vis tam exigui corporis membra miraculi loco habenda erat, nisi causam huius effectus Mechanicam, ex ante dictis venari possemus.

XXIX.

Etsi autem functiones organicae animalium mechanica ratione peragantur, negare tamen non possumus, recensitas a nobis plurimam partem, cum intra corporis machinam abdite fiant, ratione magis, quam sensibus percipi. Longe manifestius autem illae operationes deprehenduntur, & ipsis oculis se ingerunt, qvae externam sui speciem offerunt, quales sunt motus artuum, & hinc resultantes variae corporis agitationes; quas legibus Mechanicis subiectas esse, nemo, nisi Geometriae penitus ignarus, inficiari potest. Nam cum nulla motio localis membrorum in corpore animali citra aliquam flexionem fieri possit; hinc tantus instrumentorum in corpore animali, qvae fleant & extendant, apparatus, tot ossium articulationes, in quibus actiones geometricce perficiuntur. In omni flexione est punctum, circa quod, ut centrum, pars, qvae flectitur, transit a recto situ ad curvum. Simili ratione in animalium infexionibus punctum quoddam datur, circa quod tanquam suum centrum articuli ossium volvuntur. Hoc quidem centrum revolutionis ratione tantum assignari & reperiri debet, eo quod extremitates ossium non instar coni, vel pyramidis, acuminatae sint neque in cavitate aliorum ossium immobilium alli-

gen-

gentur; sed ad impedientiam fragilitatem, & luxationem, a natura provida rotundae sint efformatae, qvarum una convexa, altera vero sinuosa & concava facta, ut adeo contactus non in puncto, sed in superficie ampla fieret, sive contusio & fractio vitetur. Interim tamen motus partium, qui circa illud centrum sunt, vel circulares sunt, vel ex circularibus compositi. Nam dum motus cuiuslibet ossis, articulum constituentis, sit circa terminum alterius ossis, cum quo articulationem constituit, efficitur terminus ille fulcimentum, super quo aliud os moverit: & si terminus illius ossis sit omnino quiescens, tunc motus alterius colligati ossis, in eodem plano circumducti, est ferme circularis; si vero fulcimentum illud non sit fixum, subsequitur motus articulati ossis revoluti, non circularis, sed rectus, aut diversimode curvus. Vnde patet, quod motus articulorum aliquando sphaericus sint, aliquando in uno plano alicuius circuli multoties in superficie conica existant. Quotiescumque enim motus unius ossis undequaque fieri potest circa unicum punctum fixum, tunc quidem motus sphaericus est ad dextram, sinistram, sursum & deorsum, ante & retro; quoties vero motus fieri debet circa duos polos, vel circa axem, necessario motus & circumductio aut in superficie plana circulari, aut in superficie Conica efficitur. Priori modo moverit humerus, cuius extremitas scapulae alligata sphaerica est & globosa, in qua ipsius tuberculi ob sphaericam figuram quaqueversum flecti, & humerus circumduci potest. Sed in motu cubiti circa humerum, & in motu tibiae circa

H 3

genu

62 DISSERTATIO DE MECHANISMO

genu diversa ratione se habet, qvia ibi medium revolutionis non est punctum, sed axis extensus inter duos polos cylindri, qvandoqvidem infima humeri & femoris extremitas, non sphaerica est, sed cylindrica, aliquibus striis excavata, qvae sunt veluti totidem trochleae, qvae ad firmitatem faciunt, ne in motionibus luxationes contingant. Ipsae deinde lineae qvae ab extremitibus articulorum describuntur, qvando fulcimenta non sunt fixa, sed varie agitantur, variae sunt & Geometricae, nunc rectae, nunc curvae, conicae aut irregulares. Ita corporis trun-
cus terrae semper ad perpendicularm insit, qvod, cum stamus, intra plantas duorum pedum cadit. Qui autem sedet, is non potest surgere, qvin angulos faciat acutos, & trunci cum femore, & femoris cum tibia, qvo inter surgendum tantum ponderis antropus reiciatur, quantum necesse est, ut fiat aequilibrium; & perpendicularm, seu axis ponderis, aut qvocunque alio nomine vocetur linea, qvae corporis pondus ex aeqvo distribuit, in pedes ipsos reiciatur. Inter incedendum qvoque eademi angularum mutatio, ex acuto nempe in rectum, ex recto in obtusum. Nam, ut a GASSENDO fusius explicatur, gressus ita fit alternis pedibus, ut uno stante, alter transferatur, ac neuter totus qviesscat. Vterque ab extremo calcaneo ad extremos digitos successively movetur, cumqve posterior terram lumenis digitis attingit, & acutum cum eo angulum, ut femor obtusum cum trunco corporis efficit, tunc pes anterior citima calce terram ferit. Interim posterior effertur, acutus angulus inferne minitur, obtusus superbie paulatim in rec-

in rectum abit, dum trucus antrorum ita propelli-
tur, ut erectus mediae calci insistat ad perpendicu-
lum, & supra anterioris pedis calcem revolvatur. Hoc
modo quaedam efficitur compulso, dum pesteram
non modo deorsum, sed magis retrorsum urget.
Qvicqvid enim antrorum aut gradiendo, aut natan-
do, aut volando promovetur, id corpus, cui innititur,
retrorsum premit, atque ab eo, velut repulso quo-
dam antrorum reiicitur. Vnde inter currendum,
fallente vestigio, facile cadimus, qvod tanta celerita-
te fiat illa terrae compulso, ut si vel leve impedimen-
tum offendamus, pes anterior non possit tam cito
terram attingere, quam requiritur, ut pondus cor-
poris excipiat. Ex istis sane abunde de ratione Me-
chanica motionum externarum constare potest, &
multo magis constaret, si sigillatum gressum, inces-
sum, saltum, volatum, natatum & reptatum accura-
tius exponere velimus. Sed cum ista omnia a saepius
commendato BORELLO in aureo libro *de Motu a-*
nimalium prolix demonstrata sint, pauca tantum de
musculo, qui praincipuum spontanei motus instru-
mentum est, adiungemus.

XXIX.

Nimirum cum machina corporis animalis
constet ex pluribus columnis ossibus, quae ad invicem
connectuntur articulationibus rotundis, laevigatis
& lubricis; hinc fit, ut una ossea columna super aliam
superponi, erigi & retineri in perpendiculari situ ad
horizontem non possit, absqve fulcris & colligationi-
bus funium tendinosorum, eo qvod ob rotundita-
tem basium columnarum ossearum innixiones fiant
in pun-

in punctis, non vero in superficiebus planis, & eo modo, qvo partes columnae, ex pluribus saxis explanatis compositae, stabili contactu basium planarum erectae persistunt. Itaque, ut dirigi expedite, & gubernari bene motio earum possit, id efficit musculus, cuius proinde consideratio tanti semper fuit aestimata, ut excellentissimi quique Geometrae & Physiologi eam ingenio suo dignam fecerint; qvandoqvi dem ardua & difficilis semper habita fuerit motus muscularum explicatio. Omnis autem vis muscularia Mechanica eius dispositione proficiscitur, qvam NICOL. STENO, sector muscularum curiosissimus, qvod varia eius de muscularis lectu dignissima Scripta, & in primis eius Elementorum Myologiae specimen, seu Musculi descriptio Geometrica, Amst. 1669. edit. ostendunt; & postea LOVVERVS atque BORELLVS geometrico explanarunt. Qvorum descriptiones cum variae & prolixae nimis sint, placet hic verbis Magnif. DN. VATERI ex eius Physiol. S. VII. C. XXI. Th. 15. desumptis, eorundem delineationem & varietaetem edifferere: *Musculos dissimilares partes esse, antiquis iam innotuit, sed fabrica illorum plus quam Mechanica proximis demum annis accuratius perspecta, ut pote in quibus primum fibrae carneae & densae, inter se parallelae & aequales, iuxta longitudinem cuiuscunque musculi, ab uno tendine in alium oblique tendentes, reperiuntur; qvarum aliae alii superimpositae, & per filamenta membranacea connexae, musculi crassitatem, seu profunditatem, eademque iuxta se posse, latitudinem eius constituant.* Qvibus adhuc accidunt fibrae membranaceae itidem parallelae, quae fibras pri-

priores carneas & motrices transversim, sed obliquis angulis intersecant, fulciunt, connectunt, atque sic fasciculos fibrarum firmissimos, motibusque aptissimos efficiunt: Et Thes. 5. Exinde etiam sicut differentia muscularum ratione figurae & formae extrinseciae, quam alii acceperunt rotundam, vel latam, circularem, rectam vel obliquam, prismaticam, Rhomboidalem, penniformem &c. Imo ratione quantitatis distingui possunt in crassos, vasos, tenues, longos, breves, latos, graciles; ratione situs & connectionis in internos, externos, intercostales, sternothyroides, stylopharyngeos, &c. ratione actionis, inflexores, extensores, levatores, depressores, rotatores, &c. tandemque ratione compositionis in simplices, in quibus tantum unicus venter & tendo, vel compositos, in quibus duplex, vel multiplex venter & tendo observatur. Quam diversitatem, & qua ratione muscularum nunc bini, nunc terni, & sic porro, copulentur, ut iunctis viribus agant, iis nimirum in partibus corporis, ubi magna vi motrice opus sit, ex supra citatis auctoribus, & elegantissimis figuris, quas tum BORELLVS, tum IO. BROVVNE in *Myographia* habet, cognoscere licet. Noshic de Motu eorum, & immensa potentia, ex Mechanica structura proveniente, breviter dispiciemus. Ast de ea non una, sed varia est celeberrimorum Virorum opinio. Primum quidem, quod ad potentiae huius mensuram & quantitatem attinet, vulgo existimant, quod musculi debili vi motrice ingentia pondera sublevare valeant, quae sententia ob verisimilitudinem plurimis diu probata fuit: sed ingeniosissimus BORELLVS per integrum partem

primam

66 DISSERTATIO DE MECHANISMO

primam Libri sui de *Animal. motu*, ex interiori Mechanice demonstravit; tanta industria machinas organorum animalium a natura esse elaboratas, ut non parva virtute magna pondera, sed, qvod paradoxon esse videtur, immenso propemodum robore parva pondera moveat, ita ut multoties virtus motiva centies & millies supereret pondus ossium & articulorum sublevatorum, & nunquam illis minor existat. Quantum vero ad modum, validissimum istud robur exerendi, in eo quidem omnes, qui de illustri hoc argumento commentati sunt, BORELLVS, COLE, HARVAEV, LOVVERVS, CROONE, BELLINVS, BAGLIVIVS, convenient, fibrarum partem carnosam idoneam esse ad contrahendum & constringendum, & rursus dilatandum, unde & motricis nomen illis haesit, atque adeo conflatum ex fibris eiusmodi motricibus musculum assidue contrahi, & nisum ad contractionem habere, qua membrum corporis, cui annexus est tendo, trahat, adducat & moveat. Sed quamnam potentiae rationem in agendo musculus habeat, qua tam excedenti vi motiva resistentias & pondera appensa tollat & moveat, in eo non nihil inter se dissentunt. G A SSENDVS, dum secundum vulgarem sententiam existimat, ope machinae facultatem animalem magna pondera pusillis viribus movere, simil ambigit, in animali vectes, trochleas & tympana reperiri posse, cum conspiciantur tantummodo musculi, qui potius funibus trochlearum assimilentur; fingit tamen in musculo instrumentum mechanicum compositum ex trochleis & funibus, & vicem

vicem trochlearum supplere totidem corrugationes & involucra, qvibus fibrae muscularorum contorquentur, qvando longitudo musculi abbreviatur & contrahitur, ex qvibus fiat qvaedam trochlearum series, ut in polypesatore, cuius propemodum vis est imensa. Id qvod postea diffuse satis demonstravit BO-RELLVS, qvi per rationem vectium, funium & catenarum, ex pluribus rhombis compositarum, hoc negotium feliciter declaravit. Summatim id edisse-
runt IO. BAPTIST. DV HAMEL de corpore anima-
to p. 688. Vis illa tam valida muscularum hinc oriri potest, qvod fibrae carneae sunt velut totidem vectes, tendinibus
affixi, qui pondus appensum adducunt. Qvo enim motus
est validior, hoc musculus est magis compositus, & plures
sunt fibrae carneae, aut certe venter musculi ab articulo
seu motu cardine longius distat. Vnde ut in vete & aliis
machinis, ita in fibris muscularum, qvo motus incipit lon-
gius a centro gravitatis, hoc magis augetur. Cum autem
nervi sint tantis motibus obeundis impares, nec circa disrup-
ptionis periculum ipsum adeo auctum Justinere
queant: in ipso musculo tam valida vis quaerenda est,
quam tot fibrae, simul contractae, ut totidem funiculi ba-
bere possunt. Quid praeterea ad exornandum magis
hanc sententiam adiecerit BA GLIVIVS, qvi, qvod
vectibus si scytalae addantur, ingentia qvaeque pon-
dera validissime tunc a scytalis propellantur, sangvi-
nis maslam per fibrarum muscularium spatia trai-
& tam ex infinitis minimis globulis solidis componi-
putat, qvi scytalarum ad instar per illa spatia volvan-
tur, fibrisqve suum impulsum communicent; de eo

63 DISS. DE MECHAN CORP. NATVR.

videri ipse potest in *Tract. de fibra motice p. 196. seqv.*
STVRMIVS ex adverso, cum neque ex vectis, neque
 ex peritrochii, neque ex ceterarum usitatarum po-
 tentiarum natura id congrue deduci posse' censeret;
 dealio principio sollicitus fuit, & per vesicam, quae
 solo oris flatu abbreviari, & sic abbreviata pondus
 quoddam notabile allevare locoqve movere potest,
 rem istam explicare conatus est, cuius cogitata, & ma-
 china in eundem finem exstructa videri possunt
*Colleg. Curios. part. II. Tentan. XI. de nova quadam poten-
 tia Mechanica, musculturum actiones stupendas in corpore
 animali egregie illustrante & oculis ipsis quodammodo de-
 monstrante.* Nos, cum hic prolixiores esse non liceat,
 non possumus tamen, quin sub finem adhuc mentio-
 nem faciamus IO. BERNOVLLII qui in *Meditatio-
 nibus Mathematicis de Motu muscularum Act. Erud. anno
 94. insertis*, tum curvam, secundum quam fibra mo-
 trix expanditur, tum rationem inter vim dilatantem
 & resistentiam, aliaqve per demonstrationes Alge-
 braicas ingeniose determinavit. Quae si animo &
 ratione recte comprehendamus, Geometricasque fi-
 gurationes & demonstrationes consideremus, qui-
 bus creator rerum, velut idiomate quodam & char-
 acteribus, in operibus suis loquens, thesauros infinitae
 suae sapientiae aperire voluit; intelligemus prorsus,
 praecelle sensisse Platонem, qui quaerenti, quid
 ageret DEVS, respondit: